27. La cuarta comparación del Antiguo y Nuevo Testamento, según la conveniencia de los tiempos, es porque los cuatro tiempos responden en el Antiguo Testamento a los cuatro campamentos de las doce tribus alrededor del tabernáculo, responden a los cuatro lados de la ciudad del Apocalipsis y a los cuatro animales alrededor del solio. El primer tiempo es el de la vocación de los Patriarcas; el segundo, el del establecimiento de los jueces; el tercero, el del ungimiento de los reyes; el cuarto, el de la ilustración de los Profetas.—A estos cuatro tiempos responde en el Nuevo Testamento el tiempo de los Apóstoles, de los mártires, de los pontífices, de las vírgenes.

28. La quinta comparación es según la razón del número quinario, como si se tratase de la mano derecha y la izquierda, que tienen cinco dedos. El primer tiempo es el de

num tempus est conditionis naturarum; secundum, inspirationis Patriarcharum; tertium, institutionis legalium; quartum, illustrationis Prophetarum; quintum, restaurationis ruinarum.—In novo testamento respondet mane, tertia, sexta, nona, undecima *. *Mane* respondet conditioni naturae, quando posuit Deus Adam in paradiso, ut operaretur et custodiret illum. Primum tempus in novo testamento est diffusionis charismatum, quod respondet esse creaturae; secundum, vocationis gentium, quod respondet secundo; tertium, institutionis Ecclesiarum secundum leges, quod respondet tertio; quartum, religionum multiplicationis, quod respondet quarto, maxime Rechabitis, qui morabantur circa Iordanem, qui pauperes erant **; quintum, in fine restaurationis collapsorum, quia oportet, quod veniat Elias, qui restituet omnia; cum eo et veniet Henoch. Bestia autem vincet illos duos testes. Unde necesse est, ut prius ruant, et fiat ruina et postea restauratio; tanta erit tribulatio, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi **.

COLLATIO XVI

DE TERTIA VISIONE TRACTATIO QUARTA, QUAE PROSEQUITUR AGERE DE THEORIIS EX SCRIPTURA GERMINANTIBUS, ET QUIDEM RATIONE FRUCTUUM IN COAPTATIONE TEMPORUM, QUATENUS HAEC SIBI MUTUO CORRESPONDENT; ET IN SPECIE EXPLICATUR COMPARATIO SEPTENARIII SECUNDUM CORRESPONDENTIAM TRIUM TEMPORUM

SUMMARIUM.—*Introductio; repetitio, 1-6.*—**PARS I: MYSTERIUM NUMERI SEPTENARIII EIUSQUE GENERALIS APPLICATIO AD DECURSUM TEMPORIS ORIGINALIS, FIGURALIS ET GRATIOSI.** *Comparatio senarii; septenarius est numerus universalitatis; invenitur in mundo maiori et minori et in Deo, 7.—Mysterium et proportionalitas in eo, 8.—Oritur a mundo archetypo, 9.—Secundum ipsum est decursus mundi secundum tria tempora, scilicet originale, figurale, gratiosum, 10.—Septem dies temporis originalis, 11.—Septem tempora figurata, 12.—Septem tempora in novo testamento, 13.*—**PARS II: CORRESPONDENTIA INTER SEPTEM**